

区分番号	手術名	点数		施設基準		自動吻合器、自動縫合器加算等	備考
		改正前	改正後	改正前	改正後		
K208	麦粒腫切開術	410	→ 410	—	—	—	
K209	眼瞼膿瘍切開術	470	→ 470	—	—	—	
K211	睫毛電気分解術(毛根破壊)	560	→ 560	—	—	—	
K212	兎眼矯正術	5,150	→ 5,150	—	—	—	
K213	マイボーム腺梗塞摘出術、マイボーム腺切開術	360	→ 360	—	—	—	
K214	霰粒腫摘出術	580	→ 580	—	—	—	
K215	瞼板切除術	1,580	→ 1,580	—	—	—	
K215-2	眼瞼結膜腫瘍手術	5,140	→ 5,140	—	—	—	
K216	眼瞼結膜悪性腫瘍手術	9,150	→ 9,150	—	—	—	
K217	眼瞼内反症手術	1,660	→ 1,660	—	—	—	
K218	眼瞼外反症手術	2,820	→ 2,820	—	—	—	
K219	眼瞼下垂症手術						
	1 眼瞼挙筋前転法	7,200	→ 7,200	—	—	—	
	2 筋膜移植法	9,500	→ 9,500	—	—	—	
	3 その他のもの	6,070	→ 6,070	—	—	—	
	(結膜)						
K220	結膜縫合術	1,260	→ 1,260	—	—	—	
K221	結膜結石除去術(1眼瞼ごと)	260	→ 260	—	—	—	
K222	結膜下異物除去術	390	→ 390	—	—	—	
K223	結膜嚢形成手術						
	1 部分形成	2,460	→ 2,460	—	—	—	
	2 皮膚及び結膜の形成	6,980	→ 6,980	—	—	—	
	3 全部形成(皮膚又は結膜の移植を含む。)	8,580	→ 8,580	—	—	—	
K224	翼状片手術						
	1 弁の移植を要するもの	4,380	→ 4,380	—	—	—	
	2 その他のもの	1,980	→ 1,980	—	—	—	
K225	結膜腫瘍冷凍凝固術	800	→ 800	—	—	—	
K225-2	結膜腫瘍摘出術	6,890	→ 6,890	—	—	—	
	(眼窩、涙腺)						
K226	眼窩膿瘍切開術	1,390	→ 1,390	—	—	—	
K227	眼窩骨折観血的手術(眼窩ブローアウト骨折手術を含む。)	8,840	→ 8,840	—	—	—	

区分番号	手術名	点数		施設基準		自動吻合器、自動縫合器加算等	備考
		改正前	改正後	改正前	改正後		
K228	眼窩変形治癒骨折矯正術	15,300	→ 15,300	—	—	—	
K229	眼窩内異物除去術(表在性)	5,680	→ 5,400	70/100	5/100加算	—	
K230	眼窩内異物除去術(深在性)						
	1 視神経周囲、眼窩尖端	12,800	→ 12,200	70/100	5/100加算	—	
	2 その他	7,840	→ 7,500	70/100	5/100加算	—	
K231	涙腺摘出術(切除を含む。)	1,580	→ 1,580	—	—	—	
K232	眼窩涙腺腫瘍摘出(切除)術	2,900	→ 2,900	—	—	—	
K233	眼窩内容除去術	8,710	→ 8,710	—	—	—	
K234	眼窩内腫瘍摘出術(表在性)	4,640	→ 4,400	70/100	5/100加算	—	
K235	眼窩内腫瘍摘出術(深在性)						
	1 視神経周囲、眼窩尖端	24,300	→ 23,100	70/100	5/100加算	—	
	2 その他	16,100	→ 15,300	70/100	5/100加算	—	
K236	眼窩悪性腫瘍手術	24,800	→ 23,600	70/100	5/100加算	—	
K237	眼窩縁形成手術(骨移植によるもの)	11,800	→ 11,800	—	—	—	
	(眼球、眼筋)						
K238	眼球内異物摘出術(硝子体内異物摘出を含む。)	8,230	→ 8,230	—	—	—	
K239	眼球内容除去術	3,020	→ 3,020	—	—	—	
K241	眼球摘出術	2,820	→ 2,820	—	—	—	
K242	斜視手術						
	1 前転法	4,280	→ 4,280	—	—	—	
	2 後転法	4,200	→ 4,200	—	—	—	
	3 前転法及び後転法の併施	8,440	→ 8,440	—	—	—	
	4 斜筋手術	6,610	→ 6,610	—	—	—	
	5 直筋の前後転法及び斜筋手術の併施	9,430	→ 9,430	—	—	—	
K243	義眼台包埋術	3,950	→ 3,950	—	—	—	
K244	眼筋移植術	12,400	→ 11,800	70/100	5/100加算	—	
K245	眼球摘除及び組織又は義眼台充填術	4,340	→ 4,340	—	—	—	
	(角膜、強膜)						
K246	角膜強膜縫合術	2,980	→ 2,980	—	—	—	
K247	角膜縫合術、強膜縫合術、結膜強膜縫合術	2,770	→ 2,770	—	—	—	
K248	角膜パンプス手術(角膜パンプス冷凍凝固術を含む。)	980	→ 980	—	—	—	

区分番号	手術名	点数		施設基準		自動吻合器、自動縫合器加算等	備考
		改正前	改正後	改正前	改正後		
K249	角膜潰瘍搔爬術、角膜潰瘍焼灼術	990	→ 990	—	—	—	
K250	角膜切開術	990	→ 990	—	—	—	
K252	強膜異物除去術	650	→ 650	—	—	—	
K253	角膜異物除去術	650	→ 650	—	—	—	
K254	角膜切除術	2,650	→ 2,650	—	—	—	
K255	強角膜瘻孔閉鎖術	5,920	→ 5,920	—	—	—	
K256	角膜潰瘍結膜被覆術	2,650	→ 2,650	—	—	—	
K257	角膜表層除去併用結膜被覆術	4,090	→ 4,090	—	—	—	
K258	ぶどう腫縮小術	2,650	→ 2,650	—	—	—	
K259	角膜移植術	30,600	→ 29,100	70/100	5/100加算	—	
K260	強膜移植術	12,700	→ 12,700	—	—	—	
K261	角膜形成手術	2,350	→ 2,350	—	—	—	
K262	角膜点墨染色術	1,800	→ 1,800	—	—	—	
	(ぶどう膜)						
K263	虹彩癒着剝離術	4,540	→ 4,540	—	—	—	
K264	光学的虹彩切除術	4,620	→ 4,620	—	—	—	
K265	虹彩腫瘍切除術	7,490	→ 7,490	—	—	—	
K266	毛様体腫瘍切除術、脈絡膜腫瘍切除術	11,900	→ 11,300	70/100	5/100加算	—	
K267	虹彩離断術	5,930	→ 5,930	—	—	—	
K268	緑内障手術						
	1 虹彩切除術、毛様体ジアテルミー	4,740	→ 4,740	—	—	—	
	2 毛様体剝離術、虹彩嵌置術、円鋸術、シェイ手術	5,080	→ 5,080	—	—	—	
	3 隅角切開術、隅角穿刺術	6,460	→ 6,460	—	—	—	
	4 洞切開術(シュレム管開放術)	10,100	→ 10,100	—	—	—	
	5 線維柱帯切断術、線維柱帯切除術、経毛様帯扁平部濾過手術	14,700	→ 14,700	—	—	—	
K269	瞳孔形成術	4,910	→ 4,910	—	—	—	
K270	虹彩光凝固術	7,710	→ 7,710	—	—	—	
K271	毛様体光凝固術	2,760	→ 2,760	—	—	—	
K272	毛様体冷凍凝固術	1,660	→ 1,660	—	—	—	
K273	隅角光凝固術	8,970	→ 8,970	—	—	—	
	(眼房、網膜)						

区分番号	手術名	点数		施設基準		自動吻合器、自動縫合器加算等	備考
		改正前	改正後	改正前	改正後		
K274	前房、虹彩内異物除去術(マグネットを使用するもの)	5,200	→ 5,200	—	—	—	
K275	網膜復位術	21,400	→ 21,400	—	—	—	
K276	網膜光凝固術						
	1 通常のもの(一連につき)	11,200	→ 11,200	—	—	—	
	2 その他特殊なもの(一連につき)	18,100	→ 18,100	—	—	—	
K277	網膜冷凍凝固術	10,500	→ 10,500	—	—	—	
K277-2	黄斑下手術	39,600	→ 37,700	70/100	5/100加算	—	
	(水晶体、硝子体)						
K278	硝子体吸引術	1,900	→ 1,900	—	—	—	
K279	硝子体切除術						
	1 前部の場合	11,000	→ 11,000	—	—	—	
	2 深部の場合	19,400	→ 19,400	—	—	—	
K280	硝子体茎頭顕微鏡下離断術						
	1 網膜付着組織を含むもの	24,500	→ 23,300	70/100	5/100加算	—	
	2 その他のもの	20,500	→ 19,500	70/100	5/100加算	—	
K281	増殖性硝子体網膜症手術	38,600	→ 36,800	70/100	5/100加算	—	
K282	白内障手術						
	1 後発切開術	1,510	→ 1,510	—	—	—	
	2 嚢内摘出術	7,430	→ 7,430	—	—	—	
	3 吸引術	4,910	→ 4,910	—	—	—	
	4 超音波摘出術	7,430	→ 7,430	—	—	—	
	5 嚢外摘出術(後嚢研磨を含む。)	7,430	→ 7,430	—	—	—	
	6 絨毛様体扁平部水晶体摘出術	7,430	→ 7,430	—	—	—	
K282-2	後発白内障後嚢研磨術	1,880	→ 1,880	—	—	—	
K283	眼内レンズ挿入術	8,350	→ 8,350	—	—	—	
K284	硝子体置換術	4,080	→ 4,080	—	—	—	
	第5款 耳鼻咽喉						
	(外耳)						
K285	耳介血腫開窓術	380	→ 380	—	—	—	
K286	外耳道異物除去術						
	1 複雑なもの	220	→ 220	—	—	—	

区分番号	手術名	点数		施設基準		自動吻合器、自動縫合器加算等	備考
		改正前	改正後	改正前	改正後		
	2 極めて複雑なもの	790	→ 790	—	—	—	
K287	先天性耳瘻管摘出術	2,550	→ 2,550	—	—	—	
K288	副耳(介)切除術	2,240	→ 2,240	—	—	—	
K289	耳茸摘出術	830	→ 830	—	—	—	
K290	外耳道骨増生(外骨腫)切除術	5,900	→ 5,900	—	—	—	
K291	耳介腫瘍摘出術	4,090	→ 4,090	—	—	—	
K292	外耳道腫瘍摘出術(外耳道真珠腫手術を含む。)	5,020	→ 5,020	—	—	—	
K293	耳介悪性腫瘍手術	12,000	→ 12,000	—	—	—	
K294	外耳道悪性腫瘍手術(悪性外耳道炎手術を含む。)	23,400	→ 23,400	—	—	—	
K295	耳後瘻孔閉鎖術	2,570	→ 2,570	—	—	—	
K296	耳介形成手術						
	1 耳介軟骨形成を要する	8,620	→ 8,620	—	—	—	
	2 耳介軟骨形成を要しないもの	5,270	→ 5,270	—	—	—	
K297	外耳道形成手術	9,200	→ 9,200	—	—	—	
K298	外耳道造設術(外耳道閉鎖症手術)	17,400	→ 17,400	—	—	—	
K299	小耳症手術						
	1 軟骨移植による耳介形成手術	31,900	→ 31,900	—	—	—	
	2 耳介挙上	7,270	→ 7,270	—	—	—	
	(中耳)						
K300	鼓膜切開術	690	→ 690	—	—	—	
K301	鼓室開放術	3,590	→ 3,590	—	—	—	
K302	上鼓室開放術	5,100	→ 5,100	—	—	—	
K303	上鼓室乳突洞開放術	10,600	→ 10,600	—	—	—	
K304	乳突洞開放術(アントロミー)	5,240	→ 5,240	—	—	—	
K305	乳突削開術	10,500	→ 10,500	—	—	—	
K306	錐体尖端部手術	19,600	→ 19,600	—	—	—	
K307	鼓膜癒着症手術	12,700	→ 12,700	—	—	—	
K308	耳管内チューブ挿入術	1,090	→ 1,090	—	—	—	
K309	鼓膜(排液、換気)チューブ挿入術	2,670	→ 2,670	—	—	—	
K310	乳突充填術	4,790	→ 4,790	—	—	—	
K311	鼓膜穿孔閉鎖術(一連につき)	1,580	→ 1,580	—	—	—	

区分番号	手術名	点数		施設基準		自動吻合器、自動縫合器加算等	備考
		改正前	改正後	改正前	改正後		
K312	鼓膜中耳肉芽切除術	2,320	→ 2,320	—	—	—	
K313	中耳、側頭骨腫瘍摘出術	20,100	→ 20,100	—	—	—	
K314	中耳悪性腫瘍手術						
	1 切除	27,300	→ 27,300	—	—	—	
	2 側頭骨摘出術	52,800	→ 52,800	—	—	—	
K315	鼓室神経叢切除、鼓索神経切断術	8,490	→ 8,490	—	—	—	
K316	S状洞血栓(静脈炎)手術	13,300	→ 13,300	—	—	—	
K317	中耳根本手術	18,200	→ 18,200	—	—	—	
K318	鼓膜形成手術	17,200	→ 17,200	—	—	—	
K319	鼓室形成手術	32,900	→ 31,300	70/100	5/100加算	—	
K320	アブミ骨手術(アブミ骨摘出術又は可動化手術)	27,000	→ 27,000	—	—	—	
	(内耳)						
K321	内耳開窓術	17,800	→ 17,800	—	—	—	
K322	経迷路の内耳道開放術	36,800	→ 35,000	70/100	5/100加算	—	
K323	内リンパ嚢開放術	21,500	→ 21,500	—	—	—	
K325	迷路摘出術						
	1 部分摘出(膜迷路摘出術を含む。)	14,500	→ 14,500	—	—	—	
	2 全摘出	26,900	→ 26,900	—	—	—	
K327	内耳窓閉鎖術	17,300	→ 16,500	70/100	5/100加算	—	
K328	人工内耳埋込術	30,400	→ 30,400	○	○	—	
	(鼻)						
K329	鼻中隔膿瘍切開術	620	→ 620	—	—	—	
K330	鼻中隔血腫切開術	820	→ 820	—	—	—	
K331	鼻腔粘膜焼灼術	900	→ 900	—	—	—	
K332	萎縮性鼻炎粘膜下異物挿入術	2,600	→ 2,600	—	—	—	
K333	鼻骨骨折整復固定術	1,640	→ 1,640	—	—	—	
K334	鼻骨骨折観血の手術	5,380	→ 5,380	—	—	—	
K334-2	鼻骨変形治癒骨折矯正術	11,300	→ 11,300	—	—	—	
K335	鼻中隔骨折観血の手術	2,110	→ 2,110	—	—	—	
K336	鼻内異物摘出術	690	→ 690	—	—	—	
K337	鼻前庭嚢胞摘出術	3,190	→ 3,190	—	—	—	

区分番号	手術名	点数		施設基準		自動吻合器、自動縫合器加算等	備考
		改正前	改正後	改正前	改正後		
K338	鼻甲介切除術	1,520	→ 1,520	—	—	—	
K339	粘膜下鼻甲介骨切除術	2,590	→ 2,590	—	—	—	
K340	鼻茸摘出術	1,680	→ 1,680	—	—	—	
K341	上顎洞性後鼻孔ポリープ切除術	3,020	→ 3,020	—	—	—	
K342	鼻副鼻腔腫瘍摘出術	8,740	→ 8,740	—	—	—	
K343	鼻副鼻腔悪性腫瘍手術						
	1 切除	17,000	→ 16,200	70/100	5/100加算	—	
	2 全摘	34,600	→ 33,000	70/100	5/100加算	—	
K344	翼突管神経切除術(経鼻腔)	15,700	→ 15,700	—	—	—	
K345	萎縮性鼻炎手術(両側)	10,800	→ 10,800	—	—	—	
K346	後鼻孔閉鎖症手術						
	1 単純なもの(膜性閉鎖)	2,800	→ 2,800	—	—	—	
	2 複雑なもの(骨性閉鎖)	16,000	→ 16,000	—	—	—	
K347	鼻中隔矯正術	5,280	→ 5,280	—	—	—	
K347-2	変形外鼻手術	10,200	→ 10,200	—	—	—	
	(副鼻腔)						
K348	試験上顎洞開窓術	1,920	→ 1,920	—	—	—	
K349	鼻内上顎洞開窓術	2,090	→ 2,090	—	—	—	
K350	前頭洞充填術	6,510	→ 6,510	—	—	—	
K351	上顎洞血瘤腫手術	7,520	→ 7,520	—	—	—	
K352	上顎洞根本手術	5,120	→ 5,120	—	—	—	
K353	鼻内篩骨洞手術	7,230	→ 7,230	—	—	—	
K354	篩骨洞鼻外手術	9,210	→ 9,210	—	—	—	
K355	鼻内前頭洞手術	7,430	→ 7,430	—	—	—	
K356	前頭洞根本手術	9,640	→ 9,640	—	—	—	
K357	鼻内蝶形洞手術	4,910	→ 4,910	—	—	—	
K358	上顎洞篩骨洞根本手術	14,500	→ 14,500	—	—	—	
K359	前頭洞篩骨洞根本手術	13,800	→ 13,800	—	—	—	
K360	篩骨洞蝶形洞手術	13,900	→ 13,900	—	—	—	
K361	上顎洞篩骨洞蝶形洞根本手術	16,200	→ 16,200	—	—	—	
K362	上顎洞篩骨洞前頭洞根本手術	16,200	→ 16,200	—	—	—	

区分番号	手術名	点数		施設基準		自動吻合器、自動縫合器加算等	備考
		改正前	改正後	改正前	改正後		
K362-2	経上顎洞顎動脈結紮術	15,400	→ 15,400	—	—	—	
K363	前頭洞篩骨洞蝶形洞根本手術	15,900	→ 15,900	—	—	—	
K364	汎副鼻腔根本手術	22,300	→ 22,300	—	—	—	
K365	翼突管神経切除術(経上顎洞)	17,100	→ 17,100	—	—	—	
K366	副鼻腔骨形成手術	7,660	→ 7,660	—	—	—	
	(咽頭、扁桃)						
K367	咽後膿瘍切開術	1,460	→ 1,460	—	—	—	
K368	扁桃周囲膿瘍切開術	1,410	→ 1,410	—	—	—	
K369	咽頭異物摘出術						
	1 簡単なもの	420	→ 420	—	—	—	
	2 複雑なもの	1,360	→ 1,360	—	—	—	
K370	アデノイド切除術	1,430	→ 1,430	—	—	—	
K371	上咽頭腫瘍摘出術						
	1 経口腔によるもの	3,430	→ 3,430	—	—	—	
	2 経鼻腔によるもの	3,890	→ 3,890	—	—	—	
	3 経副鼻腔によるもの	6,360	→ 6,360	—	—	—	
	4 外切開によるもの	11,600	→ 11,600	—	—	—	
K372	中咽頭腫瘍摘出術						
	1 経口腔によるもの	2,710	→ 2,710	—	—	—	
	2 外切開によるもの	11,100	→ 11,100	—	—	—	
K373	下咽頭腫瘍摘出術						
	1 経口腔によるもの	5,610	→ 5,610	—	—	—	
	2 外切開によるもの	11,400	→ 11,400	—	—	—	
K374	咽頭悪性腫瘍手術(軟口蓋悪性腫瘍手術を含む。)	23,800	→ 23,800	—	—	—	
K375	鼻咽腔線維腫手術						
	1 切除	4,750	→ 4,750	—	—	—	
	2 摘出	18,600	→ 18,600	—	—	—	
K375-2	鼻咽腔閉鎖術	12,800	→ 12,800	—	—	—	
K376	鼻咽腔悪性腫瘍手術	21,400	→ 20,400	70/100	5/100加算	—	
K377	口蓋扁桃手術						
	1 切除	1,430	→ 1,430	—	—	—	

区分番号	手術名	点数		施設基準		自動吻合器、自動縫合器加算等	備考
		改正前	改正後	改正前	改正後		
	2 摘出	3,300	→ 3,300	—	—	—	
K378	舌扁桃切除術	1,230	→ 1,230	—	—	—	
K379	扁桃悪性腫瘍手術	18,900	→ 18,900	—	—	—	
K380	過長茎状突起切除術	4,520	→ 4,520	—	—	—	
K381	上咽頭形成手術	7,810	→ 7,810	—	—	—	
K382	咽頭瘻閉鎖術	7,550	→ 7,550	—	—	—	
	(喉頭、気管)						
K383	喉頭切開術(喉頭截開術)	7,940	→ 7,940	—	—	—	
K384	喉頭膿瘍切開術	2,140	→ 2,140	—	—	—	
K385	喉頭浮腫乱切術	2,040	→ 2,040	—	—	—	
K386	気管切開術	2,570	→ 2,570	—	—	—	
K387	喉頭粘膜焼灼術(直達鏡によるもの)	2,860	→ 2,860	—	—	—	
K388	喉頭粘膜下異物挿入術	2,900	→ 2,900	—	—	—	
K389	声帯結節(ポリープ)切除術						
	1 間接喉頭鏡によるもの	2,990	→ 2,990	—	—	—	
	2 直達喉頭鏡又はファイバースコープによるもの	4,300	→ 4,300	—	—	—	
K390	喉頭異物摘出術						
	1 直達鏡によらないもの	2,920	→ 2,920	—	—	—	
	2 直達鏡によるもの	4,040	→ 4,040	—	—	—	
K391	気管異物除去術						
	1 直達鏡によるもの	4,090	→ 4,090	—	—	—	
	2 開胸手術によるもの	22,300	→ 22,300	—	—	—	
K392	喉頭蓋切除術	2,450	→ 2,450	—	—	—	
K393	喉頭腫瘍摘出術						
	1 間接喉頭鏡によるもの	3,420	→ 3,420	—	—	—	
	2 直達鏡によるもの	4,310	→ 4,310	—	—	—	
K394	喉頭悪性腫瘍手術						
	1 切除	33,100	→ 33,100	—	—	—	
	2 全摘	30,900	→ 30,900	—	—	—	
K395	喉頭、下咽頭悪性腫瘍手術(頸部、胸部、腹部等の操作による再建を含む。)	63,300	→ 60,300	70/100	5/100加算	—	
K396	気管切開孔閉鎖術	1,040	→ 1,040	—	—	—	

区分番号	手術名	点数		施設基準		自動吻合器、自動縫合器加算等	備考
		改正前	改正後	改正前	改正後		
K397	喉頭横隔膜切除術(ステント挿入固定術を含む。)	7,920	→ 7,920	—	—	—	
K398	喉頭狭窄症手術						
	1 前方開大術	12,600	→ 12,600	—	—	—	
	2 前壁形成手術	12,100	→ 12,100	—	—	—	
	3 Tチューブ挿入術	6,920	→ 6,920	—	—	—	
K399	気管狭窄症手術	19,300	→ 19,300	—	—	—	
K400	喉頭形成手術						
	1 人工形成材料挿置術、軟骨片挿置術	12,500	→ 12,500	—	—	—	
	2 筋弁転位術、軟骨転位術、軟骨除去術	18,300	→ 18,300	—	—	—	
K401	気管口狭窄拡大術	2,690	→ 2,690	—	—	—	
K402	縦隔気管口形成手術	48,100	→ 48,100	—	—	—	
K403	気管形成手術						
	1 頸部よりのもの	25,700	→ 25,700	—	—	—	
	2 開胸又は胸骨正中切開によるもの	46,000	→ 46,000	—	—	—	
第6款 顔面・口腔・頸部							
(歯、歯肉、歯槽部、口蓋)							
K404	抜歯手術(1歯につき)						
	1 乳歯	120	→ 120	—	—	—	
	2 前歯	150	→ 150	—	—	—	
	3 臼歯	260	→ 260	—	—	—	
	4 難抜歯	460	→ 460	—	—	—	
	5 埋伏歯	1,000	→ 1,000	—	—	—	
K406	口蓋腫瘍摘出術	6,720	→ 6,720	—	—	—	
K407	顎・口蓋裂形成手術						
	1 軟口蓋のみのもの	8,590	→ 8,590	—	—	—	
	2 硬口蓋に及ぶもの	14,300	→ 14,300	—	—	—	
	3 顎裂を伴うもの	14,900	→ 14,900	—	—	—	
(口腔前庭、口腔底、頬粘膜、舌)							
K408	口腔底膿瘍切開術	700	→ 700	—	—	—	
K409	口腔底腫瘍摘出術	5,230	→ 5,230	—	—	—	
K410	口腔底悪性腫瘍手術	18,500	→ 18,500	—	—	—	

区分番号	手術名	点数		施設基準		自動吻合器、自動縫合器加算等	備考
		改正前	改正後	改正前	改正後		
K411	頬粘膜腫瘍摘出術	4,730	→ 4,730	—	—	—	
K412	頬粘膜悪性腫瘍手術	17,300	→ 17,300	—	—	—	
K413	舌腫瘍摘出術						
	1 粘液嚢胞摘出術	940	→ 940	—	—	—	
	2 その他のもの	3,140	→ 3,140	—	—	—	
K414	舌根甲状腺腫瘍摘出術	6,550	→ 6,550	—	—	—	
K414-2	甲状舌管嚢胞摘出術	6,550	→ 6,550	—	—	—	
K415	舌悪性腫瘍手術						
	1 切除	11,700	→ 11,100	70/100	5/100加算	—	
	2 亜全摘	32,900	→ 31,300	70/100	5/100加算	—	
K418	舌形成手術(巨舌症手術)	4,490	→ 4,490	—	—	—	
K418-2	舌繫痕痕性短縮矯正術	2,650	→ 2,650	—	—	—	
K419	頬、口唇、舌小帯形成手術	450	→ 450	—	—	—	
	(顔面)						
K421	口唇腫瘍摘出術						
	1 粘液嚢胞摘出術	910	→ 910	—	—	—	
	2 その他のもの	3,370	→ 3,370	—	—	—	
K422	口唇悪性腫瘍手術	18,700	→ 18,700	—	—	—	
K423	頬腫瘍摘出術						
	1 粘液嚢胞摘出術	910	→ 910	—	—	—	
	2 その他のもの	3,370	→ 3,370	—	—	—	
K424	頬悪性腫瘍手術	17,900	→ 17,900	—	—	—	
K425	口腔、顎、顔面悪性腫瘍切除術	39,600	→ 37,700	70/100	5/100加算	—	
K426	口唇裂形成手術						
	1 口唇のみの場合	7,800	→ 7,800	—	—	—	
	2 口唇裂鼻形成を伴う場合	12,200	→ 12,200	—	—	—	
	3 鼻腔底形成を伴う場合	13,100	→ 13,100	—	—	—	
	(顔面骨、顎関節)						
K427	頬骨骨折観血的整復術	8,930	→ 8,930	—	—	—	
K427-2	頬骨変形治療骨折矯正術	18,000	→ 17,100	70/100	5/100加算	—	
K428	下顎骨折非観血的整復術	1,240	→ 1,240	—	—	—	

区分番号	手術名	点数		施設基準		自動吻合器、自動縫合器加算等	備考
		改正前	改正後	改正前	改正後		
K429	下顎骨折観血の手術 1 片側 2 両側	10,000 14,700	→ 10,000 → 14,700	— —	— —	— —	
K430	顎関節脱臼非観血の整復術	410	→ 410	—	—	—	
K431	顎関節脱臼観血の手術	14,100	→ 14,100	—	—	—	
K432	上顎骨折非観血の整復術	1,570	→ 1,570	—	—	—	
K433	上顎骨折観血の手術	9,010	→ 9,010	—	—	—	
K434	顔面多発骨折観血の手術	17,700	→ 16,900	70/100	5/100加算	—	
K435	術後性上顎嚢胞摘出術	5,120	→ 5,120	—	—	—	
K436	顎骨腫瘍摘出術 1 長径3cm未満 2 長径3cm以上	2,820 8,210	→ 2,820 → 8,210	— —	— —	— —	
K437	下顎骨部分切除術	7,660	→ 7,660	—	—	—	
K438	下顎骨離断術	12,100	→ 12,100	—	—	—	
K439	下顎骨悪性腫瘍手術 1 切除 2 切断	18,000 24,800	→ 18,000 → 24,800	— —	— —	— —	
K440	上顎骨切除術	12,000	→ 12,000	—	—	—	
K441	上顎骨全摘術	19,600	→ 19,600	—	—	—	
K442	上顎骨悪性腫瘍手術 1 瘻爬 2 切除 3 全摘	4,500 20,600 32,400	→ 4,300 → 19,600 → 30,900	70/100 70/100 70/100	5/100加算 5/100加算 5/100加算	— — —	
K443	上顎骨形成術 1 単純な場合 2 複雑な場合及び2次的再建の場合	12,500 21,600	→ 11,900 → 20,600	70/100 70/100	5/100加算 5/100加算	— —	
K444	下顎骨形成術 1 おとがい形成の場合 2 短縮又は伸長の場合 3 再建の場合	4,990 13,200 18,500	→ 4,990 → 13,200 → 18,500	— — —	— — —	— — —	
K445	顎関節形成術	21,600	→ 21,600	—	—	—	